Trong số đó, có bộ Hoa Nghiêm Yếu Giải của tỳ-kheo Giới Hoàn ở Ôn Lăng đời Tống, giải thích khéo léo, ý nghĩa phong phú, đọc đi đọc lại chẳng chán. Do vậy, tôi vội đem in ra nhằm mong giúp đỡ người đọc sau này, tôi cũng đem chương Hoa Nghiêm Tam Muội của quốc sư Hiền Thủ^[1] in ghép vào sau, hòng cùng mở toang kho báu vậy.

Tháng Mười Một năm Phật lịch 2514 (1971), Thích Linh Chân viết tại Chân Lô núi Đại Dự.

**Đại Phương Quảng Phật
Hoa Nghiêm Kinh Yếu Giải**
Tổng Ôn Lăng Bạch Liên Tự tỳ-kheo Giới Hoàn tập
大方廣佛華嚴經要解
宋溫陵白蓮寺比丘戒環集

(Đại Phương Quảng Phật Hoa Nghiêm Kinh Yếu Giải
Đời Tống, tỳ-kheo Giới Hoàn chùa Bạch Liên biên soạn)

Vì thế, đã đem bộ Cương Yếu của quốc sư Thanh Lương đối chiếu với Sớ Luận [của Lý Trưởng Giả], soạn riêng thành tác phẩm chú giải này, chủ yếu là dựa theo ý của ngài Phương Sơn, phụ trợ bằng những luận thuyết của ngài Thanh Lương, tham cứu thấu suốt tám vạn bốn ngàn chữ trong cả tạng, ngõ hầu người đọc sẽ chẳng khác gì mổ lấy đại kinh trong một vi trần, thấy pháp giới trong một cái khảy ngón tay vậy!

Ngày Thượng Nguyên (Rằm tháng Giêng) năm Mậu Thân (1128) trong niên hiệu Kiến Viêm^[2].

I. Giải thích về huyền nghĩa

Đại Phương Quảng Phật Hoa Nghiêm Kinh chỉ thẳng đức dụng vốn chân thật của Phật Tánh mà Phật và chúng sanh đều bình đẳng, ba đời chư Phật cùng chứng, mười phương Bồ Tát cùng tu, các bậc thánh trong đại thiên thế giới đều tôn trọng, chúng sanh trong pháp giới đều cùng trọn đủ vậy.